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ŽUPNE OBAVIJESTI 
 

 Župni vjeronauk za treće razrede ponedjeljkom. 
 Župni vjeronauk za osme razrede srijedom. 
 Kvaternik 9:00 sati i 16:00 sati 

 Habdelić 10:00 sati i 15:00 sati 
 Kumičić/Hribar 11:00 sati i 17:00 sati 
 Susreti za mlade: petkom u  20:00 sati 

 Ministrantski susreti: subotom u 8:30 sati. 

 Oratorij za 4. 5. i 6. razrede bit će 18. listopada u 16:00 sati u Nazaretu. 
 Listopadska pobožnost u 17:45 sati. 

 Ženidbeni navještaj:  

 Marko Župetić iz župe Navještena BDM i Dora Šarić iz župe Sv. Barbare, 
 Zagreb -Vrapče. Vjenčat će se 17. listopada 2025. u župi  Navještenja BDM. 

 Mihovil Šmit iz župe iz Sv. Marije Magdalene, Sela kod Siska i Valentina 
 Nešić Varga iz župe Navješenja BDM. Vjenčat će se 24. listopada 2025. u 
 župi  Navještenja BDM.  

 Matej Loris Debijađi iz župe Navještenja BDM i Ana Smodek iz župe 
 Bezgrešnog začeća BDM, Zagreb. Vjenčat će se 24. listopada 2025. u  župi 
 Bezgrešnog začeća BDM, Zagreb-Malešnica-Oranice. 

 AKCIJA NAŠE MISIJSKE ZAJEDNICE ZA DON MARIJANA ZOVAKA. Naša 
misijska zajednica potaknula je akciju za našeg don Marijana  koji je misionar u 
Dominikanskoj Republici. On ima posebnu brigu za puno djece koja žive 
prepuštena ulici bez odgovarajuće skrbi. Zahvaljujemo svima koji su se 
uključili u ovu akciju. Prikupili smo 5.715,00 eura. 

 Dragi župljani, našu je crkvu potrebno čistiti svaki tjedan. To ne čine anđeli, 
nego župljani. Evo prilike da im se pridružite. Dobrodošli su svi od 7 do 77 
godina, muški i ženski. Potrebno je barem 30 ljudi koji bi se izmjenjivali i došli 
na red za čišćenje jedne subote u dva mjeseca. Upravo se formiraju timovi. 
Javite se na broj telefona koji je na panou ispred crkve.  

Župni listić župe  

NAVJEŠTENJA B. D. MARIJE 

VELIKA GORICA 
Godina XI., Broj 218., 5. listopada 2025.  

Dvadeset i sedma nedjelja kroz godinu 
Lk 17,5-10 O da imate vjere! 
O vjeri nikad nije jednostavno govoriti. Razloga za sumnju je previše, a za 
vjeru uvijek premalo. Kršćanska vjera ima svoj temelj, povijesni temelj, 
osobu Isusa iz Nazareta. On je najbolji Božji govor čovjeku na pitanje smisla. 
Vjera u Isusa je najveća baština koju smo primili, jer ona nam daje vječni 
život. Za vjeru je potrebna poniznost i zahvalnost. Samo takvi ljudi su kadri 
biti ustrajni do kraja. Isus ne traži puno, samo malo zrno vjere.  Zato i mi 
molimo Isusa: Umnoži nam vjeru. Molimo ga da nam daruje malo te “silne 
vjere”. Danas Evanđelje kaže da nema vjere o čudima, nego postoji čudo 
vjere i to u našoj najobičnijoj  svakodnevnici. I to s ljudima, a ne s dudovima, 
i to s bližnjima, susjedima, s poslovima i služenjejm i onda kada to nitko ne 
vidi, i onda kada su se drugi odmarali dok smo se mi žrtvovali. Čovjek 
“velike” i umišljene vjere teško će reći da je beskoristan sluga. To može 
učiniti samo čovjek “male” i ponizne vjere koji u konkretnosti svojeg  malog 
života živi istinu da “propada onaj čija duša nije pravedna, a pravednik živi 
od svoje vjere.” 

Dvadeset i osma nedjelja kroz godinu 
Lk 17,11-19 Ne nađe se nijedan koji bi se vratio i podao slavu Bogu, osim 
ovoga tuđinca. 
U trenucima bola, povreda i neljudskosti – uvijek kad mračne sile žele 
uništiti iskustvo Božje snage koja daje život, on nam daruje nadu, onaj dar 
koji nam pomaže izdržati i usprkos svega reći: "ali ipak..." Sirijac Naaman 
(prvo čitanje) i Samarijanac (Evanđelje) prepoznaju nanovo im poklonjeno 
čovještvo kao ulazak Boga u njihov život. To je ono što označava kršćansku 
vjeru: spoznaja, da je život u punini uvijek dar Božji. Za razliku od desetog 
gubavca, devet preostalih ostalo je na površini stvarnosti. Oni ne mogu 
preuzeti sve posljedice obraćenja koje se sastoji u dubokoj zahvalnosti i u 
prepričavanju velikih Božjih djela. Zahvalnost i postajanje svjedokom nije 
nešto svakodnevno: samo se jedan vratio i zahvalio.  Možda nam uspije da 
stav tih dvaju čovjeka postane izvorištem i našeg djelovanja. To znači imati 
povjerenja u Isusovu riječ da će nevolja u našem životu "usput" biti 
pretvorena u spasenje. Možda nam uspije da svoj život promatramo 
"iznutra", da spoznamo koliko naklonosti, ozdravljenja i snage nam Bog 
obećava i koliko je već ostvario. I konačno, da širimo svoju radost i 
zahvalnost i tako drugima postanemo pomoć na putu spasenja.  
 
 

http://www.navjestenje.hr
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DVADESET I SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU 

Datum Kalendar Sat Misna nakana 

Ponedjeljak 

6.10.2025.                                                

Bruno, Fides, 
Vjera, Vjerica 

07:00 
18:30 

+ Zora Šaban 
+ Juraj Poturić 

Utorak 

7.10.2025. 

BD Marija od 
Krunice 

07:00 
18:30 

Zajedničke nakane 
Zajedničke nakane 

Srijeda 
8.10.2025. 

Šimun, Pelagija, 
Demetrije, Hugo 

07:00 
18:30 

+ Vjekoslava Novak i svi iz ob. 
++ iz ob. Poturica i Marušić 

Četvrtak 
9.10.2025. 

Dionizije, Denis, 
Sara, Abraham 

07:00 
18:30 

+ Antun Robić i i + iz ob. Robić i Sekulić 
+ Ivan Nestić 

Petak 
10.10.2025. 

Danijel, Samuel, 
Franjo, Hugolin 

07:00 
11:00 
18:30 

Zajedničke nakane 
Za poginule branitelje i radnike Hrv. pošte 

Zajedničke nakane 

Subota 
11.10.2025. 

Ivan XXIII. 
papa, Filip 

07:00 
19:30 

+ Lucija Petrović 
Na nakanu za obitelji 

12.10.2025. 
Dvadeset i 
osma 
nedjelja kroz 
godinu 
 

Maksimilijan, 
Makso, Velibor, 
Serafin 

07:00 

09:00 

10:15 

11:30 

18:30 

+ Ankica i Nikola Đumlija 

+ Ivka i Vlado Crnov 

Župna 

+ Stjepan i Kata Galeković 

+ Kata i Pero Hrkać 

DVADESET I OSMA NEDJELJA KROZ GODINU 

Datum Kalendar Sat Misna nakana 

Ponedjeljak 
13.10.2025. 

Teofil, Bogoljub, 
Venancije 

07:00 
18:30 

+ Jasna Brcković 
+ Veljko Kordić 

Utorak 
14.10.2025. 

Kalist, Divna, 
Stanislav 

07:00 
18:30 

Zajedničke nakane 
Zajedničke nakane 

Srijeda 
15.10.2025. 

Sv. Terezija 
Avilska, Tereza 

07:00 
18:30 

+ Katica i Ivan Mihanović, god. 
+ Terezija, Miroslav i Srećko Lendić i 
+Terezija i Ivan Šipušić i svi iz ob. 

Četvrtak 
16.10.2025 

Hedviga, 
Margareta, 
Marija 

07:00 
 

18:30 

Za zdravlje duše i tijela kumovima ob. 
Vidović i Medved 
+ Ana i Petar Pavišić 

Petak 
17.10.2025. 

Ignacije, Vatro, 
Vatroslav 

07:00 
18:30 

Zajedničke nakane 
Zajedničke nakane 

Subota 
18.10.2025. 

Sv. Luka,  
Lukica, Lukša 

07:00 
19:30 

+ Kata Stepanić 
Na nakanu za duhovna zvanja 

19.10.2025. 

Dvadeset i 

deveta 

nedjelja kroz 

godinu 

Misijska 
nedjelja 
Ivan, Pavao, 
Petar, Izak, Joel 

07:00 
09:00 
10:15 
11:30 
18:30 

+ Stjepan Pavišić i svi ++ iz obitelji  
+ Josip, Roza, Ante, Saša i Željka Šimecki 
Župna 
+ Vinka i Pavel Pažitnaj i svi iz obitelji 
+ Stjepan Šipušić - Kazo i svi ++ iz ob. 

Donosimo 2. dio homilije umirovljenog zagrebačkog nadbiskupa kardinala Josipa 
Bozanića upućenu na misi prigodom 34. velikogoričkog zahvalnog pješačkog hodočašća 
Majci Božjoj Bistričkoj u subotu 6. rujna u Mariji Bistrici.  
Dragi mladi vjernici, svako istinsko područje ljudskoga života plodno je za rast prema visinama, 
sve do svetosti. Novi sveci milenijske generacije neka vam budu uzori i poticaji u svakidašnjem 
životu. 
4. Dragi hodočasnici, došli smo danas k Mariji, Isusovoj i našoj Majci, da posvjedočimo 
privrženost Presvetoj Bogorodici koja se stoljećima očituje kao brižljiva Majka u našem hrvatskom 
narodu. Tu je privrženost blaženi Alojzije Stepinac na zavjetnom hodočašću grada Zagreba 1940. 
godine ovako opisao: »Kao crvena nit provlači se kroz našu tisuću tristogodišnju povijest na ovom 
raskršću dvaju svjetova živa vjera hrvatskoga puka, da nema nigdje boljeg zagovornika kod Boga 
i pomoćnika u nevoljama nego je Ona, koja je dojila Spasitelja svijeta…«. (J. BATELJA [prir.], 
Alojzije Stepinac, nadbiskup zagrebački. Propovijedi, govori, poruke [1934. – 1940.], Zagreb, 
2000., str. 420.) 
Danas u podnožju bistričke Kalvarije, u Crkvi na otvorenom blaženi Alojzije Stepinac, s pijetetom 
smo slušali kratki evanđeoski odlomak koji govori o Mariji podno križa. Uz križ Isusov stajale su 
njegova Majka, zatim sestra njegove Majke, Marija Kleofina i Marija Magdalena. Marija u tom 
bremenitom trenutku nije bila sama. Tu su neke žene i Učenik koga je Isus ljubio. Podno križa je 
tišina. Marija šuti. Jezik križa je jezik tišine. Marija šuti u Lukinom evanđelju u trenutku Isusova 
rođenja u Betlehemu, a šuti i u Ivanovom evanđelju u trenutku Isusove smrti na Kalvariji. Ako je 
Marija bila na kušnji, kao što je Isus bio u pustinji, to se prije svega dogodilo pod križem. Bila je to 
duboka i bolna kušnja, jer Isus je bio u pitanju, a ona je njegova majka. Vjerovala je u obećanja, 
vjerovala je da je Isus Sin Božji, Mesija. Znala je: ako Isus zamoli Oca nebeskoga da će mu 
poslati više od dvanaest legija anđela. Oslobodivši se križa, oslobodio bi i nju od njezine duboke 
boli. Ali Isus ne čini ništa u tom vidu. A Marija ne viče: »Siđi s križa, spasi sebe i mene!«. Više čak 
i ne pita: »Sine zašto si nam to učinio?«, kao što je učinila kad ga je pronašla u hramu (usp. Lk 
2,48). Čula je Marija podno križa Isusove riječi: »Oče, oprosti im, ne znaju što čine!« (Lk 23,34). 
Shvatila je što Otac nebeski traži i od nje. Marija je oprostila. 
5. Naime, Marija nije bila samo blizu Isusova križa, blizu u fizičkom i duhovnom smislu. Marija je 
bila sjedinjena s Isusovim križem. Bila je u istoj patnji. Postala je prva od onih koji trpe s Kristom. 
Patila je u svom srcu isto što je Isus patio u tijelu. A tko bi mogao drugačije promišljati, ako se 
samo pomisli što znači biti majka? Zacijelo se prisjetila Šimunovih riječi »i tebi će samoj mač 
probosti dušu – da se razotkriju namisli mnogih srdaca« (Lk 2, 35). Marija je stajala uz Isusov križ. 
Ove nam riječi poručuju što treba učiniti. Nije najvažnije stajati uz križ u općenitom smislu. Nego 
stajati uz Isusov križ. Nije riječ o vlastitom križu, već Isusovom križu. Nije u prvom planu patnja, 
već prihvaćanje Kristove patnje s vjerom. Marijino najveće postignuće pod križem bilo je 
prihvaćanje Isusove spasonosne patnje s dubokom vjerom. U tome je vrelo snage i plodnosti 
Crkve. Prekrasno je pomisliti da je Crkva rođena pod Isusovim križem u trenutku kada se činilo da 
je sve propalo. U stvarnosti je Isusov zemaljski put zaključen, ali počinje nova dionica, novi način 
Isusove prisutnosti. 
6. Kad Isus vidje Majku i kraj nje učenika kojega je ljubio, reče Majci: »Ženo! Evo ti sina!« Zatim 
reče učeniku: »Evo ti majke! I od toga časa uze je učenik k sebi«. Crkva je rođena pod Križem i 
ima Mariju za Majku. To je nešto što nikada ne smijemo zaboraviti, jer način na koji je Isus 
odabrao započeti Crkvu ostat će važećim za sva vremena i bit će mjera Božjeg djelovanja do 
kraja povijesti. Stoga Ivanova gesta uzimanja Marije u svoj dom označava dvije stvari: prvo 
napraviti mjesta za Mariju u svom životu da Isus nastavi djelovati u meni po Mariji; i drugo Crkva 
uvijek ima u Mariji sliku i utjehu svog konačnoga savršenstva te putokaz i uzor vjere, nade i 
ljubavi. Svi smo u Crkvi pozvati ugledati se u Mariju. Zato i hodočastimo u Marijina svetišta da u 
Mariji postanemo bliži jedni drugima i da sebe i svoje preporučimo njezinom nebeskom zagovoru. 
Svako je svetište popločano nebeskim uslišanjima. Učenik Ivan uzeo je Mariju u svoj dom. 
Unesimo, draga braćo i sestre, i mi Mariju u svoje domove u svoj svakodnevni život. Neka u 
našim kućama uz križ Isusov ima posebno mjesto i lik, slika ili kip Presvete Bogorodice Marije. 
Neka se pred Marijom u našim obiteljima zajednički moli, napose Marijina krunica. Budite sigurni, 
blagoslov neće izostati. 
7. Isus s križa gleda svoju majku i povjerava joj apostola Ivana riječima: »Evo ti sina!« U Ivanu 
smo predstavljeni svi mi. Brižljivi pogled Isusov svima nama povjerava svoju majku. Danas smo, 
dragi vjernici, hodočasnici nade koja ne postiđuje da bismo u Svetoj godini ovdje izvršili svoj 


